



*Federazione delle Cooperative
della Provincia di Ravenna
Fondata nel 1902*



Bilancio Consolidato al 31.12.2023

121° Esercizio

ASSEMBLEA GENERALE ORDINARIA DEI SOCI

26 GIUGNO 2024

⌘ BILANCIO CONSOLIDATO

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2023

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AL BILANCIO
CHIUSO AL 31/12/2023**



*Federazione delle Cooperative
della Provincia di Ravenna
Fondata nel 1902*

BILANCIO CONSOLIDATO

CHIUSO AL 31/12/2023

FEDERAZIONE COOPERATIVE PROV.DI RAVENNA SCPA

Bilancio consolidato al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Via Faentina 106 RAVENNA RA
Codice Fiscale	00081510398
Numero Rea	RA 622
P.I.	00081510398
Capitale Sociale Euro	27.734.089 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	649960
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	FEDERAZIONE COOPERATIVE PROV.DI RAVENNA SCPA
Paese della capogruppo	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A114892

Stato patrimoniale consolidato

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	27.121	4.316
2) costi di sviluppo	-	19.582
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	98.117	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.719	76.553
5) avviamento	2.065.954	3.306.779
7) altre	75.686	472.616
Totale immobilizzazioni immateriali	2.272.597	3.879.846
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	11.420.359	11.650.407
2) impianti e macchinario	3.069.362	3.434.014
3) attrezzature industriali e commerciali	80.087	52.033
4) altri beni	579.019	542.313
Totale immobilizzazioni materiali	15.148.827	15.678.767
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	23.093.434	23.749.493
d-bis) altre imprese	5.546.913	6.631.832
Totale partecipazioni	28.640.347	30.381.325
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.416	1.416
Totale crediti verso altri	1.416	1.416
Totale crediti	1.416	1.416
3) altri titoli	223.431	223.431
Totale immobilizzazioni finanziarie	28.865.194	30.606.172
Totale immobilizzazioni (B)	46.286.618	50.164.785
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	314.649	1.493.231
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	4.063.136	5.038.186
3) lavori in corso su ordinazione	2.616.580	2.337.370
4) prodotti finiti e merci	24.225.146	24.038.453
5) acconti	566.395	-
Totale rimanenze	31.785.906	32.907.240
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	8.402.906	8.320.150
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.585.179	17.072.078
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.589.099	620.837
Totale crediti verso clienti	11.174.278	17.692.915
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.044.796	558.093
Totale crediti verso imprese collegate	4.044.796	558.093

5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.644.070	3.777.735
esigibili oltre l'esercizio successivo	58.653	-
Totale crediti tributari	2.702.723	3.777.735
5-ter) imposte anticipate	316.950	270.658
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.868.619	11.384.948
esigibili oltre l'esercizio successivo	276.864	220.060
Totale crediti verso altri	4.145.483	11.605.008
Totale crediti	22.384.230	33.904.409
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	994.234	994.234
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	994.234	994.234
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	9.713.930	2.754.157
2) assegni	294	291
3) danaro e valori in cassa	3.033	3.608
Totale disponibilità liquide	9.717.257	2.758.056
Totale attivo circolante (C)	73.284.533	78.884.089
D) Ratei e risconti	755.329	502.459
Totale attivo	120.326.480	129.551.333
Passivo		
A) Patrimonio netto di gruppo		
I - Capitale	27.734.089	27.735.521
IV - Riserva legale	195.124	138.421
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	3.002.865	202
Totale altre riserve	3.002.865	202
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(23.272.552)	(17.088.606)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(268.386)	(5.172.896)
Totale patrimonio netto di gruppo	7.391.140	5.612.642
Patrimonio netto di terzi		
Capitale e riserve di terzi	12.690.903	13.068.064
Utile (perdita) di terzi	54.421	(324.218)
Totale patrimonio netto di terzi	12.745.324	12.743.846
Totale patrimonio netto consolidato	20.136.464	18.356.488
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	194.662	13.325
4) altri	3.987.319	1.841.139
Totale fondi per rischi ed oneri	4.181.981	1.854.464
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	406.562	499.524
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	38.562.043	40.709.737
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.336.764	4.478.324
Totale debiti verso soci per finanziamenti	45.898.807	45.188.061
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.584.639	15.926.320
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.527.862	14.321.983
Totale debiti verso banche	20.112.501	30.248.303
5) debiti verso altri finanziatori		

esigibili entro l'esercizio successivo	16.025.152	1.653.103
Totale debiti verso altri finanziatori	16.025.152	1.653.103
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	901.699	2.284.668
Totale acconti	901.699	2.284.668
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.769.380	15.060.744
Totale debiti verso fornitori	7.769.380	15.060.744
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.788.449	6.831.707
Totale debiti verso imprese collegate	1.788.449	6.831.707
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	836.737	1.076.049
Totale debiti tributari	836.737	1.076.049
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	334.999	361.268
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	334.999	361.268
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.173.827	1.834.110
Totale altri debiti	1.173.827	1.834.110
Totale debiti	94.841.551	104.538.013
E) Ratei e risconti	759.922	4.302.844
Totale passivo	120.326.480	129.551.333

Conto economico consolidato

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	64.223.134	53.465.251
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(695.840)	1.849.918
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	22.820	24.582
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	46.415	7.715.854
altri	6.808.085	1.158.248
Totale altri ricavi e proventi	6.854.500	8.874.102
Totale valore della produzione	70.404.614	64.213.853
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	38.304.163	46.352.535
7) per servizi	10.443.341	7.902.081
8) per godimento di beni di terzi	3.435.925	5.452.909
9) per il personale		
a) salari e stipendi	4.424.652	4.213.597
b) oneri sociali	1.354.279	1.307.337
c) trattamento di fine rapporto	288.409	317.523
d) trattamento di quiescenza e simili	112.301	66.384
e) altri costi	103.951	105.535
Totale costi per il personale	6.283.592	6.010.376
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.686.467	1.580.752
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.253.985	1.239.089
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	528.070	19.464
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.468.522	2.839.305
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	909.133	(687.706)
12) accantonamenti per rischi	2.338.000	17.170
13) altri accantonamenti	20.000	20.000
14) oneri diversi di gestione	888.025	735.324
Totale costi della produzione	66.090.701	68.641.994
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.313.913	(4.428.141)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese collegate	221.981	229.957
altri	294.761	269.057
Totale proventi da partecipazioni	516.742	499.014
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	-	36
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	36
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	2	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	47.730	53.310
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese collegate	100.470	2.271
altri	142.043	106.578
Totale proventi diversi dai precedenti	242.513	108.849

Totale altri proventi finanziari	290.245	162.195
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese collegate	35.408	30.724
altri	2.906.734	1.255.393
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.942.142	1.286.117
17-bis) utili e perdite su cambi	7.205	(49.913)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.127.950)	(674.821)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	107.718	96.155
Totale rivalutazioni	107.718	96.155
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	2.027.654	150.109
Totale svalutazioni	2.027.654	150.109
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(1.919.936)	(53.954)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	266.027	(5.156.916)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	555.990	357.283
imposte relative a esercizi precedenti	(39.535)	(10.422)
imposte differite e anticipate	(36.463)	(6.663)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	479.992	340.198
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	(213.965)	(5.497.114)
Risultato di pertinenza del gruppo	(268.386)	(5.172.896)
Risultato di pertinenza di terzi	54.421	(324.218)

Rendiconto finanziario consolidato, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(213.965)	(5.497.114)
Imposte sul reddito	479.992	340.198
Interessi passivi/(attivi)	2.651.897	1.123.922
(Dividendi)	(516.742)	(499.014)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	2.401.182	(4.532.008)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	2.358.000	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.941.184	2.819.841
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	2.027.654	150.000
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	61.519	383.907
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	7.388.357	3.353.748
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	9.789.539	(1.178.260)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	1.204.090	(2.537.624)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	6.518.637	(6.812.644)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(7.291.364)	3.975.682
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(252.870)	357.744
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(3.542.922)	152.200
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(2.433.305)	19.071.415
Totale variazioni del capitale circolante netto	(5.797.734)	14.206.773
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.991.805	13.028.513
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(2.651.897)	(1.123.922)
(Imposte sul reddito pagate)	(479.992)	(346.861)
Dividendi incassati	516.742	499.014
(Utilizzo dei fondi)	(20.483)	(11.931)
Altri incassi/(pagamenti)	(154.481)	(243.915)
Totale altre rettifiche	(2.790.111)	(1.227.615)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.201.694	11.800.898
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(751.709)	(6.042.987)
Disinvestimenti	27.664	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(88.777)	(2.281.249)
Disinvestimenti	9.560	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.387.455)	(1.374.945)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	-	987.779
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.190.717)	(8.711.402)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(7.341.681)	(491.117)
Accensione finanziamenti	15.082.795	2.981.686
(Rimborso finanziamenti)	(2.794.121)	(12.185.623)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3.002.663	4.422.695
(Rimborso di capitale)	(1.432)	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	7.948.224	(5.272.360)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	6.959.201	(2.182.864)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.754.157	4.935.763
Assegni	291	-
Danaro e valori in cassa	3.608	5.157
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.758.056	4.940.920
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	9.713.930	2.754.157
Assegni	294	291
Danaro e valori in cassa	3.033	3.608
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	9.717.257	2.758.056



*Federazione delle Cooperative
della Provincia di Ravenna
Fondata nel 1902*

NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2023

Nota Integrativa al Bilancio Consolidato al 31/12/2023 del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A.

Introduzione alla Nota integrativa

Il bilancio consolidato è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa, redatti secondo i criteri previsti dalla vigente normativa ed in conformità ai principi contabili nazionali. Tale documento riflette le risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute dalla capogruppo e dalle società controllate, rettificata dalle eliminazioni proprie del processo di consolidamento, nonché dalle appostazioni delineate nel seguito di questa nota.

La situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del gruppo sono rappresentati in modo chiaro, veritiero e corretto conformemente alle disposizioni di cui al D. Lgs. 127/91, qualora necessario, vengono inoltre fornite le indicazioni supplementari richieste dal 3° comma dell'art. 29 del citato decreto.

In particolare, il rendiconto finanziario, redatto ai sensi dell'OIC10, evidenzia i flussi finanziari del gruppo opportunamente depurati di quelli da riferirsi alle posizioni infragruppo.

La nota integrativa illustra, oltre ai criteri di consolidamento, anche i principi di valutazione seguiti per la redazione del bilancio consolidato, nel rispetto della normativa civilistica in materia; vengono inoltre riportati: gli elenchi delle imprese incluse ed escluse dal consolidamento, il prospetto di raccordo fra patrimonio netto della capogruppo come risultante dal bilancio di esercizio e il patrimonio netto come risultante dal bilancio consolidato.

Il bilancio consolidato è inoltre corredato da una relazione del Consiglio di Amministrazione della società capogruppo in ordine alla situazione del gruppo e sull'andamento della relativa gestione.

Il presente bilancio evidenzia un risultato negativo di pertinenza del gruppo di € 268.386.

Informativa sulla composizione del gruppo societario

Il gruppo societario risulta così composto:

Partecipata - Ragione Sociale	Partecipante - Ragione Sociale	Ruolo	Tipo di controllo rispetto alla Capogruppo	% di controllo diretto / % di voti esercitabili	% di consolidamento

Partecipata - Ragione Sociale	Partecipante - Ragione Sociale	Ruolo	Tipo di controllo rispetto alla Capogruppo	% di controllo diretto / % di voti esercitabili	% di consolidamento
FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA		Holding			
FEDERIMMOBILIARE S.p.A.	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA	Controllata	Diretto	51,00	51,00
DISTER ENERGIA S.p.A.	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA	Controllata	Diretto	90,66	90,66
FLORIDA S.r.l.	FEDERIMMOBILIARE S.p.A.	Controllata	Indiretto	97,14	49,54
GREENTECHNOLOGY S.r.l. Soc. Unipersonale	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA	Controllata	Diretto	100,00	100,00
COOPOLIS S.p.A.	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA	Controllata	Diretto	99,76	99,76
MTS S.r.l.	FEDERIMMOBILIARE S.p.A.	Controllata	Indiretto	55,00	28,05

Tutte le imprese appartenenti al gruppo alla data di riferimento del bilancio consolidato sono state incluse nell'area di consolidamento e i dati richiesti dall'art. 39 del D. Lgs. 127/91 sono di seguito riportati.

Partecipata - Ragione Sociale	Partecipante - Ragione sociale	Sede Legale	Capitale Sociale	Valuta
Imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale:				
Controllate direttamente:				
GREENTECHNOLOGY S.r.l. Soc. Unipersonale	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROV.DI RAVENNA S.C.P.A.	VIA FAENTINA 106 RAVENNA (RA)	20.000 Euro	
FEDERIMMOBILIARE S.p.A.	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROV.DI RAVENNA S.C.P.A.	VIA FAENTINA 106 RAVENNA (RA)	18.458.000 Euro	
COOPOLIS S.p.A.	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROV.DI RAVENNA S.C.P.A.	VIA FAENTINA 69 RAVENNA (RA)	400.000 Euro	
DISTER ENERGIA S.p.A.	FEDERAZIONE DELLE COOPERATIVE DELLA PROV.DI RAVENNA S.C.P.A.	VIA GRANAROLO 231 FAENZA (RA)	22.300.000 Euro	
Controllate indirettamente:				
FLORIDA S.r.l.	FEDERIMMOBILIARE S.p.A.	VIA FAENTINA 106 RAVENNA (RA)	700.000 Euro	
MTS S.r.l.	FEDERIMMOBILIARE S.p.A.	VIA DEI SENONI 8 FORLI'	3.454.700 Euro	

L'area di consolidamento non ha subito variazioni rispetto l'esercizio precedente.

Criteri generali di redazione e principi di consolidamento

Criteri generali di redazione del bilancio consolidato

Si attesta che, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico, non è stato necessario derogare all'applicazione di alcuna disposizione del D. Lgs. 127/91.

Per la redazione del bilancio consolidato sono stati utilizzati i bilanci di esercizio, con riferimento alla data del 31/12/2023, delle società appartenenti al gruppo come formulati dai rispettivi organi amministrativi ed approvati e/o in attesa di approvazione dalle rispettive assemblee dei soci.

I bilanci utilizzati per la redazione del bilancio consolidato erano tutti redatti applicando criteri di valutazione uniformi a quelli utilizzati dalla società capogruppo nel proprio bilancio di esercizio.

La struttura e il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico sono quelli previsti per i bilanci di esercizio delle società consolidate, non ricorrendo i presupposti di cui al secondo periodo del 1° comma dell'art. 32 del D. Lgs. 127/91.

Si attesta che le modalità di redazione, la struttura nonché il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico e del rendiconto finanziario consolidati non sono variati rispetto l'esercizio precedente.

Il bilancio consolidato è redatto in unità di euro.

Principi di consolidamento

Le partecipazioni in imprese controllate sono state consolidate utilizzando il metodo integrale.

Nella redazione del bilancio consolidato sono stati eliminati tutti i crediti e i debiti delle imprese incluse nel consolidamento nonché i proventi ed oneri relativi ad operazioni intercorse tra le imprese medesime e gli utili e le perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra tali imprese e relativi a valori compresi nel patrimonio.

Le partecipazioni sono state eliminate, unitamente alla corrispondente frazione del patrimonio netto, con riferimento ai valori contabili alla data in cui le imprese sono state incluse per la prima volta nel consolidamento.

Le partecipazioni in imprese collegate sono state valutate, nel bilancio consolidato di Gruppo, con il metodo del patrimonio netto. Si tratta in particolare delle seguenti società:

- **Recywood S.r.l.**, con sede in Faenza (RA) Via Vittime Civili di Guerra n. 5, posseduta al 49,00%. La partecipazione è iscritta nel bilancio d'esercizio della Capogruppo, per la quota diretta, al costo di acquisto, avvenuto nel 2017, pari ad € 49.000. L'ultimo bilancio approvato dalla collegata è quello chiuso al 31/12/2023. Il patrimonio netto da bilancio al 31 dicembre 2023, ammonta ad € 114.222.
- **Parfinco S.p.A.**, con sede legale a Bologna in Viale Aldo Moro n. 16, posseduta al 31/12/2023 con una partecipazione al capitale ordinario per € 14.470.000 e una sottoscrizione di Strumenti Finanziari Partecipativi emessi dalla stessa Parfinco per ulteriori € 8.000.000. Pertanto, complessivamente,

considerate le azioni ordinarie e le azioni speciali rappresentative gli SFP, la partecipazione detenuta in Parfinco da Federazione delle Cooperative ammonta al 31/12/2023 ad € 22.470.000. Il patrimonio netto da bilancio chiuso al 30 giugno 2023 di Parfinco, al netto degli utili distribuiti nel II semestre del 2023, ammonta ad € 67.667.245.

- **Valore e Sviluppo S.p.A.**, con sede in Ravenna (RA), Via M.Bussato n. 30 posseduta direttamente da Federazione delle Cooperative con una percentuale al 31/12/2023 del 22,50%, a seguito di acquisizioni avvenute in parte nel 2022 e in parte nel 2023. L'ultimo bilancio approvato dalla collegata è quello al 31/12/2023 e, tenuto conto anche del risultato negativo conseguito nello stesso, il valore di iscrizione della partecipata è pari alla frazione di patrimonio netto che ammonta a € 503.569.
- **Villaggio Olimpico S.r.l. in liq.ne giudiziale**, con sede in Ravenna (RA) Via Faentina n. 106, posseduta al 25% direttamente ed iscritta nel bilancio d'esercizio della capogruppo. L'ultimo bilancio approvato è quello chiuso al 31/12/2022. A dicembre 2023 la società è stata posta in liquidazione giudiziale e Federazione delle Cooperative ha provveduto a svalutare interamente la partecipazione.

Si evidenziano di seguito l'elisione dei crediti e debiti e di costi e ricavi intercompany:

Società	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A.	21.582.270	28.081.511	80.551	1.487.821
Federimmobiliare S.p.A.	40.657	12.791.613	271.825	40.477
Greentechology S.r.l.	186.285	17.648	103	1.787
Dister Energia S.p.A.	27.164.671	7.488.455	39.882	34.230
Florida S.r.l.	-	134.471	5.893	-
Coopolis S.p.A.	689.864	32.168	67	4.023
MTS S.r.l.	34	1.117.915	21.011	34
Totale elisioni	49.663.781	49.663.781	419.332	1.568.372

La differenza delle elisioni fra costi e ricavi, pari a € 1.149.040, si riferisce all'effetto economico derivante dall'elisione dei dividendi di Coopolis per € 399.040 e di Greentechology per € 750.000 distribuiti alla Capogruppo nell'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 38, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 127/1991 nelle sezioni relative alle singole poste di bilancio si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Stato Patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	5 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18 anni in quote costanti
Avviamento	18 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Descrizione	Consist. iniziale	Riclassifiche	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
costi di impianto e di ampliamento	4.316	40.166	-	-	17.361	27.121
costi di sviluppo	19.582	19.582-	-	-	-	-
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	98.117	-	-	-	98.117
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	76.553	98.117-	88.777	9.560	51.934	5.719
avviamento	3.306.779	-	-	-	1.240.825	2.065.954
altre	472.616	20.583-	-	-	376.347	75.686
Totale	3.879.846	1	88.777	9.560	1.686.467	2.272.597

L'avviamento si riferisce per € 2.065.954 alle operazioni effettuate dalla controllata MTS Srl che hanno visto il conferimento da parte di Metalsigma Tunesi Srl di un suo ramo d'azienda e l'acquisto dell'azienda Giuliani dalla procedura della cooperativa stessa. L'ammortamento dell'avviamento è effettuato secondo la sua vita utile di 18 anni, supportata da apposita perizia che individua un periodo massimo della vita utile di 20 anni.

L'ammortamento dell'avviamento per € 1.117.654 si riferisce all'ultima quota dell'avviamento dato dal valore di iscrizione della differenza di consolidamento derivante dall'acquisto di una ulteriore quota di partecipazione in Dister Energia da parte della capogruppo avvenuto nel 2014.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria ad eccezione di quella eseguita da Florida S.r.l. sui beni d'impresa e delle aree fabbricabili effettuata come da legge n. 266 del 23 dicembre 2005. Trattasi di una riserva affrancata.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Descrizione	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
terreni e fabbricati	11.650.407	-	-	230.048	11.420.359
impianti e macchinario	3.434.014	592.928	13.427	944.153	3.069.362
attrezzature industriali e commerciali	52.033	64.307	1.445	34.808	80.087
altri beni	542.313	94.474	12.793	44.975	579.019
Totale	15.678.767	751.709	27.665	1.253.984	15.148.827

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing fra i costi di esercizio.

Le società del gruppo avevano in essere nel 2023 n. 4 contratti di locazione finanziaria dei quali ai sensi del n. 22 dell'articolo 2427 c.c. si forniscono le seguenti informazioni:

- **M.T.S. S.r.l.** (n. 2 contratti di locazione finanziaria)

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	320.000
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	32.000
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	-
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	232.094
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	8.662

- **Dister Energia S.p.A.** (n. 2 contratti di locazione finanziaria):
 1. **contratto di leasing del 31/12/2007 con Pool di leasing (capofila Intesa Sanpaolo S.p.A.):**
 - durata: sulla base di ciascun contratto di leasing;
 - descrizione del bene: impianto di produzione di energia elettrica modulo motori;
 - costo del bene in Euro 16.850.000;
 - Maxi canone pari a Euro 2.527.500;
 2. **contratto di leasing del 30/12/2008 con Pool Leasing (capofila Intesa Sanpaolo S.p.A.):**
 - durata: sulla base di ciascun contratto di leasing;
 - descrizione del bene: impianto di produzione di energia elettrica modulo caldaia;
 - costo del bene in Euro 16.710.000;
 - Maxicanone pari a Euro 2.506.500;

Entrambi i contratti sopra indicati sono stati risolti dalle società di leasing, che hanno ceduto il proprio credito ad altre società finanziarie.

Nel marzo 2024 Dister Energia S.p.A. è divenuta proprietaria degli impianti acquisendoli dalla società cessionaria dei contratti di leasing, pertanto attualmente non ha più in essere contratti di leasing.

Immobilizzazioni finanziarie

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente di seguito.

Descrizione	Consist. iniziale	Variazione	Consist. Finale
imprese collegate	23.749.493	656.059-	23.093.434
altre imprese	6.631.832	1.084.919-	5.546.913
verso altri	1.416	-	1.416
altri titoli	223.431	-	223.431
Totale	30.606.172	1.740.978-	28.865.194

Partecipazioni

Per partecipazioni si intendono i diritti, rappresentati o meno da titoli, nel capitale di società con le quali si realizza una situazione di legame durevole destinata anche a sviluppare l'attività delle società partecipate.

In continuità con i criteri adottati negli esercizi precedenti, sono valutate al costo d'acquisto eventualmente rettificato:

- dalle svalutazioni effettuate in presenza di perdite di valore ritenute durevoli. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi, se vengono meno i motivi della rettifica di valore effettuata;
- dalle rivalutazioni, nel caso di società cooperative che abbiano destinato, come da delibera assembleare, parte del proprio utile ad aumento gratuito del capitale sociale.

Si conferma che i dividendi vengono rilevati nel momento in cui, in conseguenza della delibera assunta dall'assemblea dei soci della società partecipata di distribuire l'utile o eventualmente le riserve, sorge il diritto alla riscossione.

La variazione del valore delle partecipazioni a bilancio rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata nella tabella seguente con la precisazione che in presenza di fondi svalutazione dedicati i valori vengono esposti al netto dei relativi fondi.

Descrizione	Consistenza iniziale	Variazione	Consistenza finale
Partecipazioni in imprese collegate			
Villaggio Olimpico S.r.l.in L.G.	1.316.803	-1.316.803	-
Parfinco S.p.A.	22.416.233	507.929	22.924.162
Recywood S.r.l.	16.457	39.512	55.969
Valore e Sviluppo S.p.A.	-	113.303	113.303
Totale Partecipazioni in imprese collegate	23.749.493	-656.059	23.093.434
Partecipazioni in altre imprese			
Coperdiem Soc.Coop.	250	-	250
Promosagri SC Agr Pa	550	-	550
Coop.Culturale Gruppo CSC	516	-	516
Diabasis S.r.l.	15.000	-	15.000
Scs Azioninnova S.p.A.	38.217	-	38.217
C.C.F.S. S.C.	839	-	839
Cometha Soc.Coop.p.A.	13.353	-	13.353
Coop.Scuola Prov.Edili RA	1	-	1
CMC SFP 2020	63.100	-	63.100
Unagro S.p.A.	178.950	300.000	478.950
Valore e Sviluppo S.p.A.	1.088.200	-1.088.200	-
Fondazione "DOPO DI NOI"	2.582	-	2.582
Azioni Hera S.p.A.	220.923	-	220.923
Cooperfidi italia Soc.Coop.	250	-	250
Fondaz."Teatro Socjale"	5.000	-	5.000
Fondaz. Ravenna Risorgimento	20.000	-	20.000
Federcoop Romagna Soc. Coop.	1.058.932	10.589	1.069.521
IGD S.p.A.	318.221	-	318.221
Finanza Cooperativa S.C.p.A.	100.000	-	100.000
BCC Ravennate Forl.Imol. Soc. Coop.	6.344	627	6.971
Coop.Sole Ravenna Soc.Coop.Cons.	17.070	809	17.879
Soc. Editoriale Corriere Romagna S.r.l.	36.865	-	36.865
Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.	3.233.823	-	3.233.823
IF- Im.Fa.T.Company Soc.Cons. a r.l.	1.030	-	1.030
Totale Partecipazioni in altre imprese	6.420.016	-776.175	5.643.841
Azioni di Sovvenzione in altre imprese			
Le Romagnole Soc. Coop. Agr.	235.771	-	235.771

Adriatica Costr.ni Cervese Soc. Coop.	415.000	-	415.000
Atlantide Soc.Coop.sociale p.a.	101.020	-	101.020
Librazione Soc. Coop. Sociale	17.087	-	17.087
Cometha Soc.coop.p.a	15.838	-	15.838
Coop.Sole Ravenna Soc.Coop.Cons.	343.310	13.863	357.173
DISTERCOOP Soc.Coop.agr. in LCA	361.500	-361.500	-
San Vitale Soc. Coop.Sociale	50.000	-	50.000
Arrotondamenti	2	-	2
Totale Azioni di Sovvenzione in altre imprese	1.539.528	-347.637	1.191.891
Altre partecipazioni	22.288	38.893	61.181
- Fondo svalutazione generico	-1.350.000	-	-1.350.000
Totale Partecipazioni e Azioni di Sovv. In altre imprese	6.631.832	-1.084.919	5.546.913
Totale Generale	30.381.325	-1.740.978	28.640.347

Crediti

La voce "crediti verso altri" pari ad € 1.416 accoglie i versamenti, legati alle utenze, effettuati dalla società a titolo di deposito cauzionale.

Altri titoli

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da altri titoli vengono rilevate in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 1 del codice civile.

Per i titoli per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato è stata mantenuta l'iscrizione secondo il criterio del costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

La presente voce accoglie valori mobiliari da mantenere nel patrimonio aziendale come stabile investimento. Per quanto riguarda i titoli non aventi tali caratteristiche si rimanda alla sezione relativa alle attività che non costituiscono immobilizzazioni iscritte nell'attivo circolante.

La tabella sottostante evidenzia la composizione della voce "altri titoli" detenuti unicamente dalla capogruppo e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

Altri titoli	Consistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Utilizzo fondi	Svalutazioni	Consistenza finale
Azioni La Cassa di Ravenna S.p.A.	223.431	-	-	-	-	223.431
Totale	223.431	-	-	-	-	223.431

Si evidenzia che per il valore delle azioni di Cassa di Risparmio di Ravenna l'importo rappresenta il valore di carico di numero 10.733 azioni. Tali azioni, detenute stabilmente dalla società, non sono quotate nel mercato

regolamentato e le stime effettuate sulla base di valutazioni correnti evidenziano un valore inferiore che si ritiene tuttavia non durevole e scarsamente significativo. Si segnala un incremento di numero 298 azioni assegnate quale dividendo 2022 lasciando invariato il valore di carico esistente.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al costo di acquisto e/o di produzione.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione, in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del FIFO.

Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Tuttavia si attesta che tale valore non è comunque superiore al valore di mercato.

Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

Il costo delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione e semilavorati che presentano caratteristiche eterogenee e non sono tra loro scambiabili è stato calcolato a costi specifici, ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Lavori in corso su ordinazione

Come per il precedente esercizio, i lavori in corso su ordinazione sono valutati sulla base del criterio della percentuale di completamento applicando il metodo del costo sostenuto nella determinazione del SAL (cost to cost),

come previsto dall'OIC 23. Tale metodo è stato adottato in quanto consente di fornire una adeguata correlazione tra costi e ricavi imputati a bilancio.

Prodotti finiti

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto. Esso può comprendere anche i costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente attribuibile ad un immobile. Con gli stessi criteri possono essere aggiunti gli oneri relativi al finanziamento.

Il criterio predetto è valido ed applicabile fino a quando il valore di mercato di ciascun immobile è superiore al valore della rimanenza, e in caso contrario i costi di produzione vengono spesi nell'anno.

Acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.I.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Nella seguente tabella si evidenziano le variazioni intervenute nelle rispettive voci:

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
materie prime, sussidiarie e di consumo	1.493.231	314.649	1.178.582-	79-
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	5.038.186	4.063.136	975.050-	19-
lavori in corso su ordinazione	2.337.370	2.616.580	279.210	12
prodotti finiti e merci	24.038.453	24.225.146	186.693	1
acconti	-	566.395	566.395	-
Totale	32.907.240	31.785.906	1.121.334-	3-

In riferimento alla tabella sopra indicata si evidenzia che:

- fra le materie prime sussidiarie di consumo € 307.601 rappresentano le rimanenze di fine esercizio di Dister Energia S.p.A. relative a biomasse solide, olio lubrificante, gasolio e materiali di consumo necessari per la produzione di energia;
- fra i prodotti in corso di lavorazione e semilavorati € 3.751.876 rappresentano gli immobili di proprietà di Florida S.r.l. costituiti da lotti di terreno edificabili posti in località Casalborsetti (RA);
- i lavori in corso su ordinazione si riferiscono ai lavori della controllata MTS S.r.l.;

- i prodotti finiti e merci rappresentano le rimanenze costituite da immobili e terreni di proprietà di Federimmobiliare S.p.A. siti nella provincia di Ravenna;
- gli acconti si riferiscono ad anticipi liquidati da MTS S.r.l. ai propri fornitori.

Immobilizzazioni materiali destinati alla vendita

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	8.320.150	82.756	-	-	-	8.402.906	82.756	1

La presente voce si riferisce agli immobili di proprietà della Capogruppo che, con delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione nell'anno 2016, sono stati destinati alla vendita.

Le immobilizzazioni sopraevidenziate, costituite da terreni e fabbricati, vengono valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato (articolo 2426 comma 1 n.9 c.c.).

Crediti

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
verso clienti	17.692.915	11.174.278	6.518.637-	37-
verso imprese collegate	558.093	4.044.796	3.486.703	625
crediti tributari	3.777.735	2.702.723	1.075.012-	28-
imposte anticipate	270.658	316.950	46.292	17
verso altri	11.605.008	4.145.483	7.459.525-	64-
Totale	33.904.409	22.384.230	11.520.179-	34-

La voce "crediti verso clienti" accoglie principalmente crediti di MTS S.r.l. per € 7.078.186, di Dister Energia SpA per € 1.841.725 e di Coopolis S.r.l. per € 1.364.089.

Nella voce "crediti tributari" sono compresi € 1.733.400 di crediti di Dister Energia SpA, principalmente per IVA, IRES.

La voce "crediti verso altri" è composta principalmente da crediti della capogruppo per € 3.175.049 di finanziamenti erogati a terzi.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le operazioni in titoli e in altri valori mobiliari sono contabilizzate al momento del regolamento delle stesse.

Il portafoglio titoli della capogruppo si suddivide in:

- titoli immobilizzati da mantenere nel patrimonio aziendale come stabile investimento, per i quali si rimanda nell'apposita sezione della nota integrativa;
- titoli non immobilizzati per lo svolgimento di attività di negoziazione e per esigenze di tesoreria; questi ultimi titoli sono valutati al minore tra il valore di acquisto o costo di sottoscrizione e il valore desumibile dall'andamento di mercato. L'applicazione di tale criterio di valutazione evidenzia la necessità di operare una riduzione del valore contabile, talvolta, per importi non significativi. Tenuto conto della non significatività degli importi nel loro complesso, si è ritenuto di non operare alcuna svalutazione.

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Descrizione voce	Consistenza	Acquisti/	Cessioni/	Svalutazioni	Consistenza
	iniziale	Incrementi	Decrementi		finale
Banco BPM S.p.A.	120.420	-	-	-	120.420
Landi Renzo S.p.A.	5.890	-	-	-	5.890
Intesa San Paolo S.p.A.	49.568	-	-	-	49.568
Azioni UnipolSAI Assicurazioni S.p.A.	303.420	-	-	-	303.420
Hera S.p.A.	514.936	-	-	-	514.936

Descrizione voce	Consistenza	Acquisti/	Cessioni/	Svalutazioni	Consistenza
	iniziale	Incrementi	Decrementi		finale
Totale	994.234	-	-	-	994.234

Disponibilità liquide

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
depositi bancari e postali	2.754.157	9.713.930	6.959.773	253
assegni	291	294	3	1
danaro e valori in cassa	3.608	3.033	575-	16-
Totale	2.758.056	9.717.257	6.959.201	252

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti	502.459	755.329	252.870	50

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 38, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 127/1991 si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Patrimonio Netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle seguenti tabelle vengono esposte:

- le variazioni delle singole voci del patrimonio netto consolidato, includendo anche le quote riferite al patrimonio netto di terzi;
- il prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato dell'esercizio del bilancio d'esercizio della società controllante e il patrimonio netto e il risultato dell'esercizio del bilancio consolidato.

Descrizione	Saldo iniziale dell'esercizio	Giroconto risultato	Dividendi distribuiti	Altri movimenti - Incrementi	Altri movimenti - Decrementi	Risultato d'esercizio	Saldo finale dell'esercizio
Capitale	27.735.521				(1.432)		27.734.089
Riserva legale	138.421	56.703					195.124
Varie altre riserve	202			3.002.663			3.002.865
Utili (perdite) portati a nuovo	(17.088.606)	(5.229.599)		55.548	(1.009.895)		(23.272.552)
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.172.896)	5.172.896				(268.386)	(268.386)
Totale Patrimonio Netto di gruppo	5.612.642			3.058.211	(1.011.327)	(268.386)	7.391.140
Capitale e riserve di terzi	13.068.064	(324.218)			(52.943)		12.690.903
Risultato di pertinenza di terzi	(324.218)	324.218				54.421	54.421
Totale Patrimonio Netto di terzi	12.743.846				(52.943)	54.421	12.745.324
Totale Patrimonio Netto	18.356.488			3.058.211	(1.064.270)	(213.965)	20.136.464

Descrizione	P.N.-es.corrente	Risultato d'es.-es.corrente	P.N.-es.precedente	Risultato d'es.-es.precedente
P.N. e risultato d'es.come riportati nel bilancio d'es.della società controllante	31.039.346	101.687	27.935.682	58.457
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:				
- differenza fra il valore di carico e il valore pro quota del patrimonio netto	(16.699.452)		(11.627.580)	
- risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate	432.774	432.774	(3.979.917)	(3.979.917)
- plusvalori attribuiti ai cespiti alla data di acquisizione delle partecipate				
- differenza di consolidamento		(1.117.654)	1.117.654	(1.117.654)
- altre partite	1.463.846	1.463.846	(3.082)	
TOTALE	(14.802.832)	778.966	(14.492.925)	(5.097.571)
Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra società consolidate:				
- profitti infragruppo compresi nel valore delle rimanenze finali				
- utili su cessioni infragruppo di cespiti	(7.696.334)		(7.696.334)	
- altre operazioni	(1.149.040)	(1.149.040)	(133.781)	(133.781)
TOTALE	(8.845.374)	(1.149.040)	(7.830.115)	(133.781)

Descrizione	P.N.-es.corrente	Risultato d'es.-es.corrente	P.N.-es.precedente	Risultato d'es.-es.precedente
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo	7.391.140	(268.387)	5.612.642	(5.172.895)
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	12.745.324	54.421	12.743.846	(324.218)
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel Bilancio consolidato	20.136.464	(213.966)	18.356.488	(5.497.113)

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
per imposte, anche differite	13.325	188.000	-	-	6.663	194.662	181.337	1.361
altri	1.841.139	2.170.000	-	-	23.820	3.987.319	2.146.180	117
Totale	1.854.464	2.358.000	-	-	30.483	4.181.981	2.327.517	126

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

Gli incrementi derivano principalmente dagli accantonamenti effettuati dalla capogruppo alla chiusura dell'esercizio che hanno determinato la creazione dei seguenti fondi:

- Fondo per imposte IRAP di € 188.000 a copertura del rischio derivante dall'eventuale non corretta applicazione delle disposizioni tributarie, di incerta interpretazione, riguardo operazioni per le quali la società presenterà un'istanza di interpello al fine di ottenere conferme in ordine al trattamento fiscale adottato;
- Fondo rischi su partecipazioni di € 2.100.000 a copertura del rischio generale e non determinabile né nell'ammontare né della eventuale data di sopravvenienza, considerato il totale delle immobilizzazioni finanziarie.

Gli altri fondi sono principalmente rappresentati da un accantonamento effettuato nel 2021 per Euro 1.700.000 dalla controllata Dister Energia S.p.A. a fronte dei rischi potenziali derivanti da un'indagine avviata dalla Procura della Repubblica di Forlì sull'ipotesi di illeciti messi in atto da un fornitore di biomassa solida (cippato di legno) destinata all'alimentazione dell'impianto.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	499.524	61.519	154.481	406.562

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426, comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
debiti verso soci per finanziamenti	45.188.061	45.898.807	710.746	2
debiti verso banche	30.248.303	20.112.501	10.135.802-	34-
debiti verso altri finanziatori	1.653.103	16.025.152	14.372.049	869
acconti	2.284.668	901.699	1.382.969-	61-
debiti verso fornitori	15.060.744	7.769.380	7.291.364-	48-
debiti verso imprese collegate	6.831.707	1.788.449	5.043.258-	74-
debiti tributari	1.076.049	836.737	239.312-	22-
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	361.268	334.999	26.269-	7-
altri debiti	1.834.110	1.173.827	660.283-	36-

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Totale	104.538.013	94.841.551	9.696.462-	9-

All'interno della voce "Debiti verso Soci" sono ricompresi € 43.457.192 di finanziamenti ricevuti dai Soci, nell'ambito dell'attività finanziaria di raccolta attraverso i depositi nei conti correnti impropri aperti presso Federazione delle Cooperative.

La variazione in diminuzione dei "Debiti verso banche" deriva principalmente dall'operazione avvenuta nel corso del 2023 in cui le banche e le società di leasing creditrici di Dister Energia S.p.A. hanno interamente ceduto i propri crediti, pertanto alla voce "Debiti verso altri finanziatori" sono indicati gli importi del credito bancario e leasing detenuto dai cessionari per € 14.536.963.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Descrizione	Consist. iniziale	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti	4.302.844	759.922	3.542.922-	82-

Tale tabella evidenzia movimentazioni sostanzialmente riconducibili a Dister Energia S.p.A.

Crediti e debiti distinti per durata residua e area geografica e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua.

Crediti distinti per durata residua e area geografica

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
verso clienti	10.630.464	161.707	-	382.107
Importo esigibile entro l'es. successivo	9.041.365	161.707	-	382.107
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	1.589.099	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
verso imprese collegate	4.044.796	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	4.044.796	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
crediti tributari	2.677.764	23.302	-	1.657
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.619.111	23.302	-	1.657
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	58.653	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
imposte anticipate	300.458	16.492	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	300.458	16.492	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
verso altri	4.115.131	3.354	-	26.998
Importo esigibile entro l'es. successivo	3.838.267	3.354	-	26.998
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	276.864	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti distinti per durata residua e area geografica

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
debiti verso soci per finanziamenti	45.898.807	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	38.562.043	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	7.336.764	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti verso banche	20.112.501	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	8.584.639	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	11.527.862	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti verso altri finanziatori	16.025.152	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	16.025.152	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
acconti	669.688	-	-	232.011
Importo esigibile entro l'es. successivo	669.688	-	-	232.011
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
debiti verso fornitori	7.474.634	194.350	-	100.396
Importo esigibile entro l'es. successivo	7.474.634	194.350	-	100.396
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti verso imprese collegate	1.788.449	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.788.449	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti tributari	675.197	111.195	-	50.345
Importo esigibile entro l'es. successivo	675.197	111.195	-	50.345
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	322.455	12.544	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	322.455	12.544	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
altri debiti	1.173.827	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.173.827	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti assistiti da garanzie reali

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	-	16.082.437	16.082.437	29.816.370	45.898.807
Debiti verso banche	5.056.330	-	5.056.330	15.056.171	20.112.501
Debiti verso altri finanziatori	1.986.644	12.550.319	14.536.963	1.488.189	16.025.152
Acconti	-	-	-	901.699	901.699
Debiti verso fornitori	-	-	-	7.769.380	7.769.380
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	1.788.449	1.788.449
Debiti tributari	-	-	-	836.737	836.737
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	334.999	334.999

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Altri debiti	-	-	-	1.173.827	1.173.827
Totale debiti	7.042.974	28.632.756	35.675.730	59.165.821	94.841.551

I debiti assistiti da pegni sono:

- i finanziamenti ricevuti dalla controllante da C.C.F.S. Soc. Coop. di residui € 582.437 assistiti da garanzia reale mediante la costituzione di un pegno su numero 2.340 azioni di Parfinco S.p.A. per un valore nominale di € 1.170.000 ad oggi ridotta a circa il 130% del debito residuo quindi pari a € 760.500 ;
- il finanziamento ricevuto dalla controllante da Coop. Alleanza 3.0 di € 15.500.000 assistito da garanzia reale mediante costituzione di pegno su numero 12.100 azioni di Parfinco S.p.A. e su numero 4.120 azioni di Federimmobiliare S.p.A. per un totale garantito di € 8.110.000;
- i debiti verso altri finanziatori della controllata Dister Energia S.p.A. derivanti dai crediti bancari ceduti e garantiti da pegno sulle azioni rappresentanti il 50,53 del capitale sociale della società stessa.

Impegni e garanzie non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Garanzie rilasciate da Federazione Coop.ve Prov. di Ravenna S.C.p.A.	Importo nominale	Importo nominale
	31/12/2023	31/12/2022
Pegno su azioni Coop Sole Ravenna S.C.C. a favore di BPER	360.000	360.000
Fideiussione a favore di MPS nell'interesse di Fondazione Teatro Sociale	-	200.000
Mandato a vendere su titoli BPER	800.000	800.000
Totale	1.160.000	1.360.000

Impegni del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A.	Importo nominale	Importo nominale
	31/12/2023	31/12/2022
Impegno Federazione verso BPER Banca per acquisto azioni Unagro S.p.A.	4.596.927	4.596.927
Impegno Federazione verso Coopfond S.p.A. per acquisto azioni Valore e Sviluppo S.p.A.	1.350.000	1.350.000
Impegno Federazione vs Coopfond S.p.A./CMC Ravenna	375.000	375.000
Impegno Federimmobiliare vs COPURA Soc.Coop.per acquisto azioni Valore e Sviluppo S.p.A.	-	350.000
Beni in leasing presso Dister Energia S.p.A.	-	10.530.345

Impegni del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A.	Importo nominale	Importo nominale
	31/12/2023	31/12/2022
Impegni Dister Energia S.p.A. su acquisto olio vegetale	-	17.658.000
Totale	6.321.927	34.860.272

Le principali variazioni sono riferite alle operazioni di Dister Energia SpA in quanto nel corso del 2023 le società di leasing hanno risolto i contratti, pertanto, il relativo debito residuo, poi oggetto di cessione, figura in bilancio alla voce "debiti verso altri finanziatori".

Per quanto riguarda il sistema degli impegni al 31/12/2023 non erano in essere contratti di acquisto dell'olio vegetale (combustibile dei motori) riferiti a forniture del 2024.

Conto Economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della Produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
ricavi delle vendite e delle prestazioni						
	Ricavi da attività immobiliare Federazione	226.637	226.637	-	-	-
	Ricavi di vendita energia elettrica Dister Energia	34.461.310	34.461.310	-	-	-
	Ricavi da vendita del vapore Dister Energia	489.044	489.044	-	-	-
	Ricavi da teleriscaldamento Dister Energia	228.929	228.929	-	-	-
	Ricavi di vendita certificati di origine Dister Energia	285.001	285.001	-	-	-
	Ricavi del servizio depurazione Dister Energia	1.509.715	1.509.715	-	-	-
	Ricavi laboratorio analisi Dister Energia	57.678	57.678	-	-	-
	Ricavi da locazioni e consulenze Federimmobiliare	1.145.803	1.145.803	-	-	-
	Ricavi da vendite Florida	508.500	508.500	-	-	-
	Ricavi da vendite MTS	19.759.107	15.367.445	1.855.402	-	2.536.260
	Ricavi da vendite Greentechology	2.311.370	-	-	-	2.311.370
	Ricavi da servizi Coopolis	3.240.040	3.240.040	-	-	-
	Totale	64.223.134	57.520.102	1.855.402		- 4.847.630

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

I dividendi sono rilevati nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione da parte dell'assemblea dei soci delle partecipate stesse.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
da imprese collegate		
	Dividendi da Parfinco S.p.A.	221.981
	Totale	221.981
altri		
	Dividendi da partecipazioni in altre imprese	47.444
	Dividendi da partecipazioni quotate	247.317
	Totale	294.761

Composizione degli altri proventi finanziari

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
	- Dividendi da altre imm.ni finanziarie	2
	Totale	2
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
	- Dividendi azionari	47.730
	Totale	47.730
d) proventi diversi dai precedenti		
	da imprese collegate: - per int.attivi su c/c e commissioni	100.470
	da altre imprese	142.043
	Totale	242.513

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Descrizione	Dettaglio	Importo
-------------	-----------	---------

Descrizione	Dettaglio	Importo
verso imprese collegate		
	Da c/c impropri e da finanziamenti	35.408
	Totale	35.408
altri		
	Vs soci Federazione	474.969
	Vs banche e altri	2.431.765
	Totale	2.906.734

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE		
	Rivalutazione di partecipazioni:	
	- Recywood S.r.l. € 24.517	107.718
	- Parfinco S.p.A. € 83.201	
	Svalutazione di partecipazioni:	-2.027.654
	- Villaggio Olimpico S.r.l. in liq.ne giudiziale € 1.316.803	
	- Distercoop in LCA € 361.500	
	- Valore e Sviluppo S.p.A. € 349.351	
	Totale	-1.919.936

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati né ricavi né costi né altri componenti positivi e o negativi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali, ad eccezione, come ampiamente dettagliato in altra parte della relazione sulla gestione e nella nota integrativa della capogruppo, dei proventi di competenza dell'esercizio 2023 e iscritti alla voce "Altri ricavi e proventi", derivanti dall'operazione straordinaria di completa esdebitazione verso banche e società di leasing di Dister Energia S.p.A.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte differite e le imposte anticipate riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Si evidenzia che Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A. redige il consolidato fiscale unitamente alle controllate Federimmobiliare S.p.A., Greentechnology S.r.l., Coopolis S.p.A. e, a partire dall'anno d'imposta 2023, anche a Florida S.r.l.

Altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Dipendenti	2023	2022
Dirigenti	4	5
Quadri e impegnati	56	53
Operai	46	44

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 38, comma 1, lettera o) D.Lgs. 127/1991, precisando che non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	17.704	23.600

Compenso organi di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al revisore legale dei conti.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.757
Altri servizi di verifica svolti	21.351
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	26.108

Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria ad eccezione di quella eseguita da Florida S.r.l. sui beni d'impresa e delle aree fabbricabili effettuata come da legge n. 266 del 23 dicembre 2005. Trattasi di una riserva affrancata.

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta tuttavia di operazioni concluse a condizioni di mercato e nonostante in base alla normativa vigente non sia dovuta alcuna informazione aggiuntiva, si riporta di seguito una tabella riassuntiva di tali operazioni.

Societa'	Debiti	Crediti	Debiti	Crediti	Ricavi	Natura	Costi	Natura
	comm.li	comm.li	finanziari	Finanziari				
Parfinco S.p.A.	56.570	58.374	1.729.201	40.218	35.073	ribalti	35.403	oneri fin.
					136	serv fin.ri	56.988	prest. amm.
					102.387	ricavi diversi		
					221.981	dividendi		
Villaggio Olimpico S.r.l. in L.G.					4.193	prov. fin.		
					2.661	locazioni		
					18	ricavi vari		
Valore e Sviluppo S.p.A.	16	96.190	1.802	3.850.000	96.141	prov. fin.	5	oneri fin.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

In osservanza a quanto richiesto dall'art. 2427-bis c.c., con riferimento alle immobilizzazioni finanziarie, ad esclusione delle partecipazioni in società collegate, per le quali il fair value è risultato determinabile in applicazione del comma 2 dell'art. 2427 bis c.c., non si è proceduto all'adeguamento del valore di bilancio al fair value stesso, in quanto si ritiene che la perdita di valore non sia durevole.

Per quanto riguarda le partecipazioni nelle società quotate, si tratta di quote azionarie detenute stabilmente nel patrimonio di Federazione delle Cooperative da diversi esercizi e, quindi, non destinate ad essere oggetto di attività di trading.

Esse rivestono un ruolo strategico per le relazioni intrattenute da queste società con gli associati o con società direttamente partecipate dalla stessa Federazione.

Il prospetto di seguito riportato illustra le diverse risultanze relativamente ai titoli quotati presenti nella voce "partecipazioni in altre imprese" come dettagliato nell'apposita tabella.

Descrizione	Numero Azioni	Valore di bilancio al	Quotazione al	Valore di mercato	Delta
		31/12/2023	31/12/2023	al 31/12/2023	
IGD S.p.A.	32.919	318.221	2,32	76.372	-241.849
Hera S.p.A.	99.528	220.923	2,98	296.593	75.670
Unipol Gruppo Fin. S.p.A. Az.Ord.	608.070	3.233.823	5,17	3.143.722	-90.101
Totale		3.772.967		3.516.687	-256.280

Informazioni sui patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La capogruppo ha provveduto alla costituzione di un patrimonio separato in capo alla stessa mediante la stipula di contratti di finanziamento ai sensi dell'art. 2447 bis primo comma lett. b) e 2447 decies c.c. Trattasi di finanziamenti ricevuti nel 2018 e nel 2019 per un importo complessivo di € 1.400.000 a seguito di Assemblea Straordinaria in data 13 luglio 2017 nella quale i Soci di Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A. hanno deliberato la costituzione di un patrimonio separato ai sensi dall'art. 2447 bis e decies del c.c. fino all'importo massimo di € 4.000.000. L'operazione è sorta allo scopo di facilitare la cessione di una partecipazione e dei finanziamenti concessi da Federazione delle Cooperative, operazioni che si sono successivamente perfezionate. Ogni singolo contratto di finanziamento destinato allo specifico affare è quindi stato stipulato nel rispetto di quanto previsto e richiesto dall'art. 2447 bis e decies del c.c.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si rimanda a quanto dettagliato nella nota integrativa e nella Relazione sulla Gestione della controllante ed in particolare si segnalano:

- il perfezionamento di un accordo transattivo con BPER Banca S.p.A., quale frutto di una lunga negoziazione legata all'impegno all'acquisto da parte di Federazione delle Cooperative della partecipazione detenuta dalla banca in Unagro S.p.A., corrispondente al 35,71% del capitale sociale, e del relativo finanziamento soci. Tale operazione ha generato per la capogruppo una sopravvenienza attiva di oltre € 1,3 milioni;
- il perfezionamento della completa esdebitazione della partecipata Dister Energia S.p.A. nei rapporti di debito da quest'ultima intrattenuti verso banche e società di leasing, perfezionatasi attraverso operazioni di acquisizione dei vari crediti vantati da banche e leasing verso la stessa Dister Energia e la successiva compensazione con altrettante partite di debito.

Tali operazioni hanno generato per la capogruppo sopravvenienze attive e plusvalenze per un importo complessivo di oltre € 15,5 milioni, di cui € 5,5 milioni di competenza 2023 e circa € 10 milioni di competenza 2024.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota Integrativa, parte finale

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa, che Vi invitiamo a leggere unitamente alla relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Ravenna, 22/05/2024

Il Presidente – Lorenzo Cottignoli



*Federazione delle Cooperative
della Provincia di Ravenna
Fondata nel 1902*

**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE
AL BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2023**



Ria

Grant Thornton

**Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi degli art. 14 del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

Ria Grant Thornton S.p.A.
Via San Donato, 197
40127 Bologna

T +39 051 6045911
F +39 051 6045999

Ai Soci della

Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A.

Via Faentina, 106

48123 Ravenna (RA)

ed alla Lega Nazionale Cooperative e Mutue

Ufficio Certificazioni

Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna (il Gruppo), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2023, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A. in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio consolidato

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità del Gruppo di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio consolidato, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Società di revisione ed organizzazione contabile Sede Legale: Via Melchiorre Gioia n. 8 – 20124 Milano - Iscrizione al registro delle imprese di Milano Codice Fiscale e P.IVA n.02342440399 - R.E.A. 1965420. Registro dei revisori legali n.157902 già iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione tenuto dalla CONSOB al n. 49 Capitale Sociale: € 1.832.610,00 interamente versato Uffici: Ancona-Bari-Bologna-Cagliari-Firenze-Milano-Napoli-Padova-Palermo-Perugia-Rimini-Roma-Torino-Trento-Treviso.
Grant Thornton refers to the brand under which the Grant Thornton member firms provide assurance, tax and advisory services to their clients and/or refers to one or more member firms, as the context requires. Ria Grant Thornton spa is a member firm of Grant Thornton International Ltd (GTIL). GTIL and the member firms are not a worldwide partnership. GTIL and each member firm is a separate legal entity. Services are delivered by the member firms. GTIL does not provide services to clients. GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate one another and are not liable for one another's acts or omission

www.ria-grantthornton.it



Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della capogruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A. o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria del Gruppo.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio consolidato.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno del Gruppo;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità del Gruppo di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che il Gruppo cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie delle imprese o delle differenti attività economiche svolte all'interno del Gruppo per esprimere un giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della supervisione e dello svolgimento dell'incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli unici responsabili del giudizio di revisione sul bilancio consolidato.



Ria

Grant Thornton

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna S.C.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna al 31 dicembre 2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio consolidato e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna al 31 dicembre 2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio consolidato del Gruppo Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna al 31 dicembre 2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Bologna, 21 giugno 2024

Ria Grant Thornton S.p.A.

Marco Bassi

Socio